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ارتقــای  عوامــل  مهم تریــن  از  یکــی 
کیفــی بافت هــای تاریخی، حفــظ کیفیت 
زیست محیطی آن است چرا که تمیزی باعث 
می شــود که یــک محله یا منطقه همیشــه 
ســرزنده باشــد و به آن هویت می بخشد.اما 
سئوال اینجاست که آیا احیای هویت تاریخی، 
حفظ و نگه داری بافت تاریخی یزد منطبق بر 
نیازهای زیســت محیطی ساکنان این منطقه 
اســت یا خیر؟به گزارش خبرنگار ایلنا از یزد، 
بافت تاریخی شــهر یزد گنجینه ای از میراث 
ملموس و ناملموس تاریخ کشــور است و از 
منظــر فرهنگی اهمیت فراوانــی دارد زیرا با 
حافظه تاریخی و هویت اجتماعی ســاکنان 
شــهر پیوند خورده است. بافت تاریخی شهر 
و ســاختمان های آن کــه روزگاری حیات و 
زندگــی در آن جریان داشــت، به تدریج و با 
تغییر سبک زندگی شهری، دچار فرسودگی 
شده و باعث شده این بافت دیگر رونق گذشته 
را نداشته باشد.سال هاست که دنیا وارد عصر 
تکنولوژی شــده اســت اما در بافت تاریخی 
شهر یزد هنوز کارگران با گاری هایشان زباله 
جمع می کنند. این گاری ها از ســرعت تولید 
زباله عقب مانــده و اکنون خانه ها، آب انبارها 
و بناهای بافــت تاریخی یزد یکی یکی تبدیل 
به زباله دانی می شــوند. در چند سال گذشته 
بافت تاریخی یزد دچار مشــکل بزرگی شده 
است: انباشــت زباله ها در بناهای تاریخی؛ از 
خانه اربابی، عرب مازار و بســیاری خانه های 
ثبت ملی شــده گرفته تــا آب انبارها و حتی 
بقعه های مقدس. به نظر می رسد که مردم به 
هیــچ مخروبه ای رحم نمی کنند، بنا هرچقدر 
بی سر و ســامان تر باشد، برای ریختن آشغال 

مناسب تر است.
بعضی از فعالان حوزه گردشگری معتقدند 
فرصــت زندگی از بافت تاریخــی یزد گرفته 
شــده و وقتــی امکانــات و فرصت هایی که 
خارج از بافــت تاریخی وجود دارد، در داخل 
بافت نباشــد، طبیعی است که ســاکنان از 
آنجا مهاجرت می کنند. ســاکنان بومی بافت 
تاریخی رفته اند و ســاکنانی جدید شــرایط 
فرهنگی و مصرفی شــان متفاوت اســت. در 
بافت قدیم، عواملی چون تعداد بالای ساکنان 
مسن و سالخورده، بی سواد و کم سواد و بیشتر 
غیربومی، سطح درآمدی پایین و نهایتاً شرایط 
نامناســب کالبدی بیشــترین اثر را بر رفتار 
نامناسب دفع زباله ســاکنان در این مناطق 
داشــته است. از طرفی دیگر نحوه جمع آوری 
زباله ها از بافت تاریخی هنوز به شــیوه سنتی 
انجام می شــود. شاید باورش سخت باشد که 
در بافت تاریخی یزد هنوز به شــیوه کارگر و 
گاری زباله ها جمع آوری می شوند؛ این شرایط 

سبب شده تا بافت تاریخی یزد کم کم پویایی 
و نشــاط خــود را از دســت بدهد.بعضی از 
مسئولان شهری در خصوص جمع آوری زباله 
از بافت قدیم، بر این باورند که شــهرداری در 
زمینه جمع آوری زباله ها کوتاهی نکرده است 
و از وســایل به روز و مکانیزه برای جمع آوری 
زبالــه بهره می گیرد، اما عــرض کم معابر در 
درون بافت مانع از جمع آوری زباله به وســیله 
ماشــین های مکانیزه می شود و علاوه بر این 
ناآشنایی ساکنان غیربومی دلیل دوم و اصلی 
این مشکل است.اما آنچه مشخص است، این 
که در حال حاضر دو ســه کوچــه و خیابان 
از بافت تاریخی هرســال مرمت شده و مورد 
رسیدگی قرار می گیرد که این کوچه ها محل 
عبور گردشــگران داخلی و خارجی هســتند 
اما بقیه بافت به حال خود رها شــده اســت. 
زندگــی تغییر کرده و اگر حداقل های زیبایی 
بصــری در بافت تاریخی یزد فراهم نباشــد، 
جوانان شــوقی به زندگی در این بافت ندارند 
و به ســرعت آن را تخلیه می کنند کمااینکه 
این اتفاق ظرف چند ســال گذشــته افتاده 
است و این تهدیدی برای بافت تاریخی است.
بافت تاریخی یزد نیازمند امکاناتی متناســب 
با این بافــت از جمله پارکینگ، روشــنایی 
معابر، نظافت معابــر، امکانات اطفای حریق، 
ســاماندهی کوچه ها و خیابان هــا، مرمت و 
بازســازی، امکانات به روز مخابراتی و ... است. 
دسترســی به این امکانات اولیه شهری حتی 
برای صاحبان بسیاری از خانه ها مقدور نیست 
درحالی که خانه های آنها یا ویران شده، یا در 

معرض ویرانی قرار گرفته است.
با بــه ثبت جهانــی بافت تاریخــی یزد، 

ساخت وساز هتل و بوم گردی نیز در این بافت 
افزایش یافت. به طوری که عــده ای از فعالان 
حوزه گردشــگری این حجم از ساخت وســاز 
هتــل و خانه های ســنتی را تهدیــدی برای 
تاریخــی یزد  بافت  محیط زیســت شــهری 
می دانند. محســن عباســی هرفته عضو دوره 
پنجم شورای اســلامی و رئیس پایگاه میراث 
جهانی شــهر تاریخی یزد چنــدی پیش در 
خصــوص وضعیت خطرناک فاضلاب و تهدید 
سلامت ســاکنین بافت تاریخی شهر هشدار 
داده بود و آن را بزرگ ترین و نگران کننده ترین 
مســئله بافت دانســت. وی معتقد بود که در 
طول ســال های گذشــته هیچ گاه برای بافت 
تاریخــی، طرحــی در خصــوص فاضلاب و 
مدیریت آن طرحی اجرا نشــده و همیشــه 
جدای از شــهر دیده شــده که نیازمند نگاه 
جدی به آن اســت و بعد از اینکه یزد به ثبت 
جهانی رسید، حجم فاضلاب در بافت تاریخی 
در حــال افزایش اســت و هر چــه که زمان 
می گذرد، سلامت ساکنان و گردشگران بیشتر 

در معرض خطر قرار می گیرد.
در مردادماه ســال جــاری خطر رطوبت 
بــرای بافــت تاریخی یزد و فاضــلاب آن، از 
ســوی محســن صادقیان معاون هماهنگی 
امــور عمرانی اســتاندار یزد مطرح شــد و 
قرار  موردتوجه  جــدی،  تهدیــدی  به عنوان 
گرفت. سیدمصطفی فاطمی مدیرکل پیشین 
صنایع دستی  و  گردشــگری  میراث فرهنگی، 
اســتان یزد نیز در این خصوص گفته بود که 
در ســال های اخیر به دلیــل اتصال فاضلاب 
خانه های بافت تاریخی به قنات ها، مشکلات 
مهمــی در این زمینه به وجــود آمده که در 

برخی مناطق به دلیل ریزش و مسدود شدن 
قنوات، ســبب نفوذ بیشــتر رطوبت در بافت 
تاریخــی و تأثیر تخریبــی در برخی بناهای 
تاریخی موجود در این بافت زنده و پویا شده 
اســت.جوکار نماینده مردم یــزد در مجلس 
شورای اســلامی نیز از وضعیت انباشت زباله 
در بافــت تاریخی یزد هم گلایه مند اســت و 
وضعیــت بافت تاریخی را در شــأن فرهنگ 
تاریخی یزد نداست.به گفته وی انباشته شدن 
زباله ها و نخاله های ســاختمانی، ویران شدن 
اتباع  خانه های بدون صاحب، ســاکن شدن 
بیگانه در بافت تاریخی، پرســه زدن معتادان 
و اوبــاش در این بافت به هیچ وجه شایســته 
بافت تاریخی نیســت و مردم و مسئولان باید 
با عزمــی جدی به ســاماندهی آن بپردازند.
بارهــا و بارها دوســتداران میراث فرهنگی و 
دلسوزان و علاقه مندان این حوزه از ضرورت 
توجه جدّی به مقولۀ نظافــت بافت تاریخی 
و نگاهی ویژه به این مســئله سخن رانده اند. 
حتی پیشنهاد شد تعدادی رفتگر فقط در این 
قسمت از شهر فعالیت داشته و در تمام طول 
ایام سال فقط مشــغول نظافت بافت باشند. 
فعالان حوزه گردشــگری بر ایــن باورند که 
بافت تاریخی یزد مکانی ویژه در شهر ماست، 
هم به لحاظ نوع معماری و شهرسازی هم به 
لحاظ نوع و ترکیب جمعیتی فعلی ساکن در 

آن و هم از منظر گردشگری.
محمد پورروستائی؛ فعال حوزه گردشگری 
بر این باور اســت که نظافــت بافت تاریخی 
نگاهی ویژه و مــددی مضاعف نیاز دارد. این 
راهنمای حوزه گردشــگری با اشــاره به این 
کــه بافت تاریخی هرچقدر هم مرمت شــده 

و نو نوار باشــد امــا لبریز از زبالــه، دل هر 
بازدیدکننــده و رهگــذری را می زند، تاکید 
می کند کــه نظافت و تمیزی بافت تاریخی و 
اهمیت دادن به مقوله نبایــد فقط ویژۀ ایام 
تعطیلات عیــد یا قبل از بازدید مســئولان 
باشــد.از نظــر وی آلودگی محیطــی بافت 
تاریخی فقط مصالح ســاختمانی به جا مانده 
از تخریب خانه ها و اماکــن موجود در بافت 
نیســت بلکه تجمع زباله ها و پســماندهای 
حاصــل از زندگی ســاکنان بافــت هم کم 
آزاردهنده نیســت مخصوصاً زباله هایی که به 
همان خانه خرابه ها ســرازیر می شــود.او در 
خصوص این موضوع که فعالان حوزه میراث 
و گردشــگری چه راهکارهایی برای موضوع 
نظافت بافت تاریخی دارند، می گوید: نظافت 
بافت تاریخــی نگاهی ویژه و خلاق می طلبد، 

چرا که شرایط بافت تاریخی ویژه است. 
تا نوع نگاه و رویکرد در این قسمت عوض 
نشود همۀ این مشکلات ادامه خواهد داشت.

این فعال حوزه گردشــگری فرهنگ ســازی 
در این حوزه را بســیار مهم دانســته و ادامه 
داد: بایــد با یک ســری اقدامــات، برنامه ها 
و فعالیت هــای به اصطلاح نرم افــزاری برای 
ســاکنان بافت و لزوم توجه جدی تر به مقولۀ 
نظافت محیط پیرامونی را به آنها گوشزد کرد. 
هرچند که این کار هم زمان بر و هزینه تراش 
اســت اما مطمئناً در آینــده جواب می دهد. 
او معتقد اســت کــه همکاری شــهرداری و 
میراث فرهنگی نســبت به مسدود شدن خانه 
خرابه ها و مکان هایی کــه محل تجمع زباله 
اســت، هم می توانــد راهکار مناســبی برای 
کاهش زباله در بافت باشــد و باعث می شود 
تا هم نمای بافت شکل زیباتری داشته باشد 
و هم از انباشــت زباله توسط ساکنان در این 
محل هــا جلوگیری شــود.هرچند که نظافت 
روزانه و مســتمر در تمام مسیرها و کوچه ها 
حتی الامکان مســیرهای ویژۀ گردشــگری و 
پر رفت وآمد می تواند راهکار مناســبی برای 
تمیزی بافت تاریخی شــهر باشــد اما بعضی 
از محل ها عجیــب قابلیت جذب زباله دارند، 
مثل پایاب آب انبارها و ... بنابر این باید برای 
این قبیــل مکان ها برنامه ای خــاص و ویژه 
داشــت نه اینکه رفتگر کوچــه را تا پای پلۀ 
آب انبار جارو بزنــد و داخل پایاب و راه پله ها 
را اصــلًا جزو کوچه نداند!وضعیت فعلی بافت 
تاریخی شــهر یزد می طلبد تــا متولیان امر 
تصمیم جدیتــری در این خصوص داشــته 
باشــند به ویژه که مشــکلات بافت منحصر 
به زباله نیســت و بســیاری از دلســوزان از 
 مرمــت و نگهــداری بافت تاریخــی نیز دل 

پر خونی دارند.

فرماندار ویژه میناب گفت: روستاهای در مسیر سیلاب 
سد استقلال این شهرستان با توجه به تداوم شرایط بارندگی 
و احتمال باز شــدن تدریجی دریچه های آن تخلیه شدند.
به گزارش باشــگاه خبرنگاران جــوان از بندرعباس، مجید 
سلحشــور گفت: افزون بر ۱۰ روســتا در مســیر روان آب 
خروجی سد استقلاب میناب قرار دارند که لازم است سریع 
تر تخلیه شــوند.او می گوید: مردم این روســتا ها با کمک 
نیروی های قرارگاه مدینه منوره ســپاه پاسداران به شهرک 
صنعتی تیاب و مدارس روســتا های دُهــو، حکمی و تیاب 
درحال انتقال اند.ســیل هفته اخیر در میناب خسارت های 
زیادی به مردم و زیرســاخت های این شهرستان وارد کرد 
و طبق برآورد اولیه خســارت به بخش های مختلف بیش از 
۸۰۰ میلیارد تومان است.خسارت وارده به منازل مسکونی 
در اثر طغیان رودخانه هــا و آبگرفتگی ۵۴۰ میلیارد تومان 

برآورد شــد و ۲۱۷ روستا و هفت شــهر در محاصره سیل 
قرار گرفته و دچار آبگرفتگی شدند.به گفته مختار سلحشور 
نیروهای جمعیت هلال احمر هــم اکنون به همراه عوامل 
بسیج درحال کمک به تخلیه آبگرفتگی منازل مردم هستند.
بر اســاس گزارش هواشناســی هرمزگان با فعالیت سامانه 
بارشی در اســتان از دیروز تاکنون بیش از ۱۰۱ میلی متر 
باران در شهرســتان میناب باریده اســت.مدیرکل بحران 
استانداری هرمزگان گفت: ســه مسیر اصلی در محور های 
بندر خمیر- بندرعباس، بندرلنگه - بندرخمیر و یک مسیر 
در شرق استان بسته شد که با همکاری راهداری و حمل و 
نقل جاده ای مسیر های جایگزین مشخص شده است.مهرداد 

حسن زاده گفت: در شهرستان میناب تخلیه اضطراری سه 
روستای مازغ بالا، مازغ پایین و تمُبِک که حدود هزار و ۲۰۰ 
خانوار با جمعتی بیش از ۱۰ هزار نفر هستند به اماکن امن 
منتقل شــده اند.وی گفت: همچنین بر اثر این بارندگی ها 
آب ۶۷ روستا و همچنین برق ۴۰ روستا که متغییر هستند 
قطع شده است.به گفته مدیرکل بحران استانداری هرمزگان 
در شهرستان های بندرعباس، رودان، میناب و جزیره هرمز 
آبگرفتگی معابر و منازل گزارش شــده است.حسن زاده با 
اشاره به تقویت سامانه بارشی در استان گفت: مردم در این 
مدت از تردد های غیرضرور درون شــهری و برون شــهری 
و قرار گرفتن در مســیل رودخانه ها و صعــود به ارتفاعات 

خودداری کنند.مدیرکل مدیریت بحران استانداری هرمزگان 
گفت: سامانه بارشی فعال کنونی و سیلاب موجب قطع برق 
۳۰ روستا در این استان شد.به گفته مهرداد حسن زاده این 
ســامانه موجب انسداد مسیر ۲۶ روستا و قطع آب ۶ روستا 
شــد. آبگرفتگی منازل معابر عمومی میناب و بندرعباس از 
اثرهای دیگر این ســامانه بارشی بوده که همچنین بر فراز 
هرمزگان فعال اســت و امشب از سمت غرب استان تقویت 
می شــود. سامانه تقویت شده روز آینده سراسر هرمزگان را 
در بر می گیرد و مردم و مسوولان آمادگی آن را داشته باشند 
تا مشکلی به وجود نیاید.مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
هرمزگان می گوید: اسِکان اضطراری انجام نشد و با همکاری 
بسیار خوب و مؤثر سپاه پاسداران دیوار حفاظتی برای سه 
روستا مازغ پایین و بالا و تمبک که در معرض سیلاب بودند 

احداث شد.

سامانه بارشی فعال با ورود به استان های غرب و شمال 
غربی کشــور، علاوه بر بارش برف و کولاک شــدید باعث 
مسدود شدن راه روستاها و اختلال در تردد جاده ای شده 
اســت.به گزارش مهر، سامانه بارشــی فعال از اوایل هفته 
جاری وارد مناطقی از غرب کشــور شــده و باعث بارش 
برف و مسدود شدن راه ارتباطی بسیاری از روستاها شده 
است.این سامانه در دو روز گذشته در آذربایجان شرقی و 
آذربایجان غربی و نیز در اســتان های کردستان، اردبیل و 
کرمانشاه فعال بودافزایش میزان تصادفات، مسدود بودن 
راه های ارتباطی روســتایی، گرفتاری خودروها و مسافران 
در بــرف و کولاک و نیز اختلال در دیــد افقی پروازهای 
ورودی فرودگاه ها تنها بخشــی از مشــکلات مردم در اثر 
بارش مداوم و سنگین برف در استان های غربی است.البته 
در کنار این مشکلات، بارش برف سراسر استان های غربی 
را مملو از فرش سفیدی ساخته و آلودگی هوای چند روز 

پیش شهرهای صنعتی را نیز پاک کرده است.
جــاده ای  نقــل  و  حمــل  و  راهــداری  مدیــرکل 
آذربایجان شرقی گفت: به دلیل بارش سنگین برف طی دو 
روز اخیر راه ۲۵۰ روستای این استان مسدود شده است.
اروجعلی علیزاده افزود: بیشــتر این روســتاها که راه های 
دسترســی به آنها بســته شده اســت، در شهرستان های 
چارایماق، کلیبر، ورزقان و هشــترود قرار دارند که تلاش 
می شود در اســرع باز شــود اما بارش های سنگین و نیز 
وجود کولاک شدید در تعدادی از این روستاها باعث شده 
است مسیرگشایی ها با کندی پیش رود.وی با بیان اینکه 
در اغلب جاده های آذربایجان شرقی، بارش برف و کولاک 
حاکم است، اظهار داشــت: رانندگان باید توجه کنند که 
لازمه تردد در راه های کوهستانی آذربایجان شرقی داشتن 
زنجیر چرخ، وسایل گرمایشی و تجهیزات زمستانی است.

علیــزاده ادامه داد: به دلیل کولاک، تردد در جاده های 
کوهستانی استان تنها با داشــتن زنجیر چرخ، برف پاک 
کن های سالم و بخاری مناسب خودرو امکان پذیر است و 
با هماهنگی هــای به عمل آمده با مدیریت پلیس راه های 
استان، از تردد وسایل نقلیه فاقد این تجهیزات جلوگیری 
می شود.وی ادامه داد: با توجه به یخبندان بودن جاده های 
بین شــهری، رانندگان برای ســلامتی خود و سرنشینان 

خودرو در محورهای کوهســتانی فاصله طولی را به طور 
کامل رعایت کنند و از داشــتن سوخت کافی، سالم بودن 
خودرو و ملزومات تــردد در هوای برفی اطمینان حاصل 
کنند.فرمانده پلیس راه آذربایجان شــرقی نیز با اشاره به 
تداوم بارش برف و کولاک در استان از هموطنان خواست 
از ســفرهای غیر ضرور جاده ای به ایــن خطه خودداری 
کنند.ســرهنگ رضا کریمی نژاد اعلام کرد: بارش برف در 
گردنه های سامبران، صائین، گویجه بیل و محور صوفیان 
به سمت شبستر همراه با کولاک بوده و تردد رانندگان را 
با مشــکل مواجه کرده است.وی همچنین از امدادرسانی 
پلیس به بیش از یک هزار راننده گرفتار در برف و کولاک 
در گردنه ها و جاده کوهستانی آذربایجان شرقی خبر داد.

پلیــس راه فرماندهی انتظامــی آذربایجان غربی طی 
اطلاعیه ای گفت: مسیرهای پیرانشهر به تمرچین، بوکان 
به ســقز، مهاباد به پیرانشهر )پسوه( به علت بارش شدید 
برف و کولاک مســدود اســت.مدیر عامل جمعیت هلال 
احمر اســتان آذربایجان غربی نیز از اســکان ۸۵ مسافر 
متأثــر از برف و کولاک در محورهــای مواصلاتی جنوب 
استان توسط تیم های امداد و نجات جمعیت هلال احمر 
اســتان خبر داد.امیر جعفرزاده در این زمینه اظهار کرد: 
تیم های عملیاتی مســتقر در محورهای مواصلاتی جنوب 
استان از ساعات اولیه حادثه کولاک در مجموع ۸۵ نفر از 
مســافرین متأثر از کولاک را در مراکز امدادی تحت نظر 
جمعیت هلال احمر و ســایر مراکز عمومی داخل شــهر 
اســکان اضطراری دادند.مدیرعامــل جمعیت هلال احمر 
آذربایجان غربی همچنین از امداد رســانی و رهاســازی 
۱۰۰ دســتگاه خودرو گرفتار شــده در برف و کولاک در 
محورهای مواصلاتی جنوب استان خبر دادو افزود: در این 

زمینه به ۲۹۵ مسافر نیز امداد رسانی شد.
امیرعباس جعفری مدیرکل مدیریت بحران آذربایجان 
غربی در گفتگو با خبرنــگار مهر اظهار کرد: در پی بارش 
برف و کولاک همه دســتگاه های امدادرســان به دستور 

اســتاندار در آماده باش کامل هســتند، تمامی محورهای 
اصلی بــاز بوده و در محورهای مواصلاتی کوهســتانی به 
علــت بارش برف و کولاک تردد با زنجیر چرخ امکان پذیر 
اســت.مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای کردستان 
گفت: به دلیل بارش ســنگین برف طی ۲۴ ساعت شاهد 
مسدود شــدن راه ارتباطی ۵۵۰ روستا در استان هستیم.
محمد راشــد مدرس گرجی در گفت و گو با خبرنگار مهر 
اظهار کرد: طبق اعلام هواشناسی کردستان سامانه بارشی 
از روز جمعه وارد اســتان شــده و تا امــروز تداوم خواهد 
داشــت.مدیر کل راهداری و حمل و نقل جاده ای اســتان 
کردســتان اعلام کرد: از این تعداد ۱۵۰ روستا مربوط به 
شهرســتان بانه، ۱۰۰ روستا سقز، ۸۰ روستا دیواندره، ۷۰ 
روستا کامیاران، ۵۰ روستا مریوان، ۲۰ روستا سنندج، ۱۵ 
روستا دهگلان و سه روستا نیز مربوط به قروه است.مدرس 
گرجی خاطرنشــان کرد: به دلیل بــارش برف، وزش باد، 
کولاک شدید و نبود دید کافی در برخی محورهای اصلی 
اســتان شامل محور دیواندره- ســقز و بالعکس، سنندج- 
کامیاران و بالعکس تردد کامیون و کشنده ممنوع و محور 
بوکان- ســقز و سقز- بانه نیز مسدود اعلام شده است.وی 
اظهار کرد: محورهای فرعی نیز از جمله کامیاران- سروآباد 
حد فاصل رزاب تا زیویه و ســروآباد- اورامانات حد فاصل 
گردنه ژالانه مســدود اســت.مدرس گرجی افزود: محور 
ســروآباد- پاوه حد فاصل گردنه تتــه، ایرانخواه - تکاب، 
دهگلان- حســین آباد و سقز- مریوان به دلیل بارش برف 

و یخبندان و نبود ایمنی کافی مسدود است.
مدیرعامل جمعیت هلال احمر کردستان گفت: ۳۲ تیم 
عملیاتی برای امدادرسانی به مسافران و خودروهای گرفتار 
شــده در برف اعزام شدند و به هزار و ۵۹ مسافر خدمات 
امــدادی ارائه کردند.وی افزود: ایــن تیم های عملیاتی به 
۴۴۷ نفر از هموطنان در شهرســتان های مختلف اسکان 
اضطراری داده اند و با ظرفیت ۱۶ دستگاه آمبولانس و ۱۲ 
دســتگاه خودروی کمک دار به ۲۶۴ خودرو و هزار و ۵۹ 

نفر امدادرسانی شده است.مدیر عامل جمعیت هلال احمر 
کردستان اظهار داشت: بارش های سنگین برف و کولاک 
شــدید در جاده های مواصلاتی استان منجر به وقوع سه 
تصادف و مصدومیت چهار نفر شده است.جلالی افزود: در 
پی بارش شــدید برف و وضعیت به وجود آمده، تردد در 
اغلب جاده ها به ســختی ممکن است و تمامی جاده های 
ارتباطی خصوصاً در شهرســتان ســقز به محورهای بانه، 

مریوان، بوکان و دیواندره مسدود شده است.
معاون هماهنگی امور عمرانی اســتاندار اردبیل گفت: 
میزان بارش برف در اســتان اردبیل به اندازه ای است که 
در حال حاضر راه ارتباطی ۵۰۰ روستا مسدود شده است.

به گــزارش خبرنگار مهر، کمال الدین میرجعفریان اظهار 
کرد: ارتفاع برف در معابر شــهری استان اردبیل بیش از 
۳۵ ســانتی متــر و در ارتفاعات بیش از ۶۰ ســانتی متر 
اســت.میرجعفریان اســتان اردبیل را در محاصره برف و 
کولاک توصیف کــرد و گفت: در حال حاضر راه ارتباطی 
۵۰۰ روســتا مسدود بوده و تلاش مأموران راهداری برای 
برف روبی و بازگشــایی محورهای مواصلاتی استان تداوم 
دارد.مدیرکل هواشناســی اســتان کرمانشــاه با اشاره به 
وضعیت جوی اســتان تا پایان هفته جاری، گفت: بارش 
ســنگین برف و کاهش محسوس دمای هوا تا اواخر هفته 
جاری برای کرمانشاه پیش بینی می شود.فیروز دولتشاهی 
در گفتگــو با خبرنگار مهر اظهار کرد: ســامانه بارشــی 
حاکم بر جو اســتان کرمانشــاه تا پنجشنبه هفته جاری 
جو اســتان را تحت تأثیر قرار داده و امواج حاصل از این 
سامانه با شارش جریانات سرد شــمالی همراه می شوند.

سرپرست فرمانداری شهرستان پاوه با اشاره به بارش یک 
متری برف در برخی نقاط این شهرســتان، گفت: مســیر 
۲۵ روســتا به علت بارش سنگین برف در شهرستان پاوه 
بســته شــد.جلیل بالایی در گفتگو با خبرنگار مهر اظهار 
کرد: از ۳۵ روستایی که مسیر رفت و آمد آنها بسته شده 
بود مســیر ۱۰ روســتا بازگشایی شــده و ۲۵ روز روستا 
هنوز بسته است و مشــکل خدمات برق، آب و گاز وجود 
ندارد.بارش برف باعث مســدود شدن راه ۲۵۰ روستا در 
آذربایجان شــرقی، ۵۰۰ روستا در اردبیل، ۳۷۴ روستا در 

آذربایجان غربی و ۵۵۰ روستا در کردستان شد.

گروه شهرســتانها: کارگروه دبیرخانه استانی رصد 
آســیب های اجتماعی با محوریت پیمایش رصد آســیب 
های اجتماعی با حضور دکتر فــرزاد گوهردهی مدیرکل 
بهزیستی مازندران و اعضای کارگروه برگزار گردید.دکتر 
فرزاد گوهردهی ، مدیرکل بهزیستی مازندران با تاکید بر 

اجرای هدفمند پیمایش رصد آســیب های اجتماعی در 
مناطق مختلف استان ، گفت : این برنامه یکی از اقدامات 
اساسی و گسترده بهزیستی در خصوص شیوع شناسی و 
برنامه ریزی در حوزه آســیب های اجتماعی بشــمار می 
آیــد.وی بر لزوم بکارگیری نتایج حاصل از رصد آســیب 

های اجتماعی در سیاســت گذاری ها تاکید کرد و افزود 
: جنس و نوع آســیب و عوامل خطــر در مناطق مختلف 
متفاوت اســت بنابراین با شــناخت این عوامل می توان 
در جهت رفع این آســیب ها گام های اساســی برداشت.
مدیرکل بهزیســتی مازندران همچنین بــر نحوه اجرای 

طرح در اســتان ، قرارداد با موسسات ذیصلاح و اهمیت 
نمونه گیری صحیح و اصولی پرســش شوندگان بر اساس 
موقعیت مکانی تاکید نمود.شــایان ذکر اســت در پایان 
اعضای کارگروه به بیان نظرات و پیشــنهادات خود برای 

اجرای بهتر این طرح پرداختند.

هشدار مسئولان شهری درباره به خطر افتادن سلامت شهروندان 

انباشت زباله در مناطق تاریخی یزد

سیلاب راه ۱۰۰ روستا در هرمزگان را مسدود کرد

راه ۱۶۷۰ روستا مسدود شد

ایرانگردی برف در غرب کشور

کارگروه دبیرخانه استانی رصد آسیب های اجتماعی در بهزیستی مازندران برگزار شد

تالاب آق قشلاق به سختی نفس می کشد

تالاب آق قشــلاق در شهرســتان بجنورد که روزی مامن پرندگان مهاجر 
بود؛ این روز ها در معرض خشــک شــدن قرار گرفته اســت.به گزارش باشگاه 
خبرنگاران جوان از بجنورد،تالاب آق قشــلاق شهرستان بجنورد به عنوان تنها 
بازمانده سیلابدشــت های شمال شرق کشور در خراســان شمالی، این روز ها 
گرفتار خشکســالی شده و به علت بی توجهی ذی نفعان و مسئوولان در حال 
خشک شدن اســت.این تالاب در حدفاصل روستای آق تپه و روستای قشلاق 
حصار گرمخان یکی از تالاب های باارزش در خراســان شمالی واقع شده؛ که با 
تمامی ظرفیت های اقتصادی و توســعه گردشگری در سایه بی توجهی ها حال 
روز خوبی ندارد و در معرض تبدیل شدن به کانون گردو غبار است.تالاب های 
حواشــی رودخانه اترک از نوع تالاب های رودخانه ای هســتند که در چاله ها و 
مناطق کم شــیب تر حاشــیه رودخانه و در اثر کاهش شدت جریان سیلاب ها 
و رســوبگذاری ذرات رســی و ریز دانه و در نتیجه کاهش نفوذپذیری زمین و 
تجمع آب شــکل گرفته اند.گسترش ســازند های زمین شناسی ریزدانه مانند 
سازند های شــیلی و مارنی سرچشمه و سنگانه در ارتفاعات بالادست و نواحی 
مشــرف به رود اترک عامل اصلی تامین این رســوبات ریز دانه است.انباشــت 
روســوب ها در گذر زمان موجب رشد و نمو و اســتقرار گیاهان سازگار با این 
شــرایط مانند انواع نی، گز رودخانه ای، خانواده گندمیان و برخی درختچه ها 
شده و مکان مناسبی برای زاد و ولد انواع پرندگان بومی و مهاجر فراهم آمده.
روزگاران گذشــته تالاب آق قشلاق همیشــه پرآب بوده و در کنار زیبایی بی 
نظیرش حیات وحش متنوعی را نیز در خود جای داده بود؛ لانه بلدرچین ها و 
پرسه گربه های وحشی همیشه برای مردم این خطه خاطره ساز بوده است، اما 
اکنون خبری از آن ها نیست، سال هاست که شنیدن صدای بلدرچین در بیشه 

زار های آن تبدیل به حسرت شده.
مــردم محلی می گویند از تالاب فقط نامــش برجا مانده، مکانی که روزی 
تالاب بوده الان در پایین دســت به شوره زار تبدیل شده و در فصولی از سال 
هم محل چرای دام شــده.بوی دود ناشی از سوزاندن نیزار ها به طمع افزایش 
زمین های کشــاورزی، کاهش بارندگی ها و خشکســالی ها دست به دست هم 
داده اند تا نفس این تالاب باارزش را به شماره بیفتد.این بی مهری ها به تالاب 
ارزشــمند آق قشــلاق در حالی اتفاق افتاده که این تالاب قرار است ثبت ملی 
شده و در فهرست تالاب های ملی حفاظت شده قرار گیرد.معاون فنی اداره کل 
محیط زیســت خراسان شــمالی گفت: اگر آق قشلاق رویکرد خود را از دست 
دهد تبدیل به کانون گرد و غبار برای شــهر بجنورد و روســتا های اطراف این 
تالاب خواهد شد.آق قشلاق دارای ارزش تفرج گاهی به خصوص در فصل بهار 
است که زمین های چمن و درختچه های گز اطراف آن این منطقه را بسیار زیبا 
کرده است.خشــک کردن زمین های اطراف تالاب برای کار کشاورزی یکی از 
مهمترین دلایل خشکیدگی این تالاب است و در واقع هر زمین کشاورزی که 
در حریم رودخانه و یا تالاب وجود داشته باشد، به صورت غیرمجاز بوده است.
معاون فنی اداره کل محیط زیست خراسان شمالی گفت: بروز آتش سوزی های 
عمدی در نیزار های موجود در رودخانه اترک و تالاب آق قشلاق نگران کننده 
اســت؛ متاســفانه تعدادی از فرصت طلب ها برای توسعه زمین های کشاورزی 
خــود اقدام به آتش زدن این نیزار ها می کنند.علاوه بر آن افرادی نیز به منظور 
عبــور و مرور بیل های مکانیکی جهت برداشــت گِل از کف رودخانه و تالاب، 
نیزار ها را به آتش می کشــند که برداشــت گِل برای سرعت بخشیدن حرکت 
آب و افزایش دبی آب صورت می گرفت تا مقدار آب کشاورزیشان افزایش یابد.
به آتش کشــاندن نیزار ها بــه معنای به آتش کشــاندن پناهگاه حیواناتی 
همچون گنجشــک ها و سایر پرندگان مهاجر اســت.نیزار های حاشیه رودخانه 
اترک و تالاب آق قشــلاق محل زندگی گونه جانوری گربه وحشی است و در 
واقع گربه وحشــی در میان این نیزار ها غذای خــود را تامین می کند.به آتش 
کشــاندن نیزار ها سبب می شود تا این گونه حیوانی مدام در حال جابجایی در 
سایر قســمت های نیزار های وحشی باشد.از آنجایی که گربه وحشی به راحتی 
شــکار می کند علاقه زیادی به این مکان دارد، اما مواردی از ثبت حضور گربه 
وحشی در قسمت های سیساب و یا تلف شدن آن به هنگام عبور از عرض جاده 

ثبت شده که این امر را می توان نتیجه به آتش کشاندن نیزار ها نیز دانست.
اما کشاورزان باید توجه داشته باشند که هرچقدر نی های موجود در نیزار ها 
به آتش کشــیده شود دوباره رویش پیدا می کند و در واقع کشاورزی در محل 
نیزار هــا هزینــه زیادی به دنبــال دارد و نی ها بعد از قطع کــردن و یا آتش 
کشــیدن دوباره به صورت علف هرز روییده می شــوند.رئیس محیط طبیعی 
اداره کل حفاظت محیط زیست خراسان شمالی گفت: اقدامات برای ثبت ملی 
تالاب آق قشلاق در شهرســتان بجنورد در حالی در دست پیگیری است که 
خشکســالی و کاهش بارندگی، این تالاب را در معرض تبدیل شــدن به یک 
کانون انتشــار گرد و غبار قرار داده.اسکندر گردمردی گفت: یکی از مهم ترین 
تهدید های ســیلاب دشت آق قشلاق ســودجویان و افراد محلی هستند که 
با انجام زهکشــی، زمین را خشک کرده و برای کشــت آماده می کنند.تغییر 
کاربری های بی رویه و بی ضابطه، توســعه کشاورزی، قطعه بندی زمین ها و 
بــه دنبال آن افزایش ارزش افزوده زمین ها، وسوســه ها برای ادامه این رویه 
را افزایش داده و تاکنون اقدام مناســبی برای آن انجام نشده است.بیشه زار و 
اولنگ زار ها در این سیلاب دشت محل رویش انواع گیاهان در معرض انقراض 
همچون انواع ارکیده ها و یا شــصت عروسان است، اما برداشت بی رویه برای 
مصارف کشاورزی و نیز خشکسالی ها، زیست گونه های مختلف جانوری آبزی 
و کنار آبزی را هم در معرض خطر قرار داده است.ســیاه ماهی یک نوع ماهی 
رودخانه ای اســت که در سال های دور به وفور در رودخانه اترک دیده می شد، 
اما به علت برداشــت های بی رویه و خشکسالی، اکنون به سختی می توان این 
گونه آبزی را مشــاهده کرد.این تالاب مامــن پرنده های مهاجر از جمله درنا، 
حواصیل، انواع اردک ها و خروس کردی هم هســت و در سال های دورتر گربه 
جنگلی و یا ســایر گونه ها هم در میان بیشــه زار های حاشیه رودخانه اترک 
دیده می شــدند، اما هیچ اثری از آن ها دیده نمی شــود.با پیگیری های انجام 
شده قرار است تالاب آق قشلاق واقع در حدفاصل روستای آق تپه و روستای 
قشــلاق حصار گرمخان، به عنوان تالاب ملی ثبت شود که این تالاب می تواند 
در آینده به عنوان تالاب بین المللی ارتقا یابد در این صورت با اعمال مدیریت 
بین بخشی و پایدار می توان از حمایت های بین المللی هم برای صیانت از این 

تالاب ارزشمند استفاده کرد.
افزایش زمین های کشاورزی، برداشت های بی رویه آب صنایع اطراف تالاب 
از جمله عوامل اصلی خشکش تالاب آق قشلاق است.سازمان جهاد کشاورزی 
خود را متولی تالاب ها نمی داند، اما سوال اینجاست؛ متولی زمین های کشاورزی 
و گســترش آن در این منطقه که با سرعت بالایی تالاب را به خشکی کشانده 
برعهده چه سازمانی است؟رستمی مدیرعامل شستا گفت:باید هر چه سریعتر 
زیرســاخت های لازم برای استفاده از پساب شــهری در پتروشیمی خراسان 
فراهم شــود که این امر در آینده ای نه چندان دور امکان پذیر اســت.بابازاده 
مدیرعامل پتروشــیمی خراسان گفت: امیدواریم ظرف دوسال دیگر استفاده از 
پســاب شهری در پتروشیمی خراسان فراهم شود.البته تالاب هم امیدوار است 
عمرش برای رسیدن به روز های سلامتی کفاف دهد.تالاب آق قشلاق، بازمانده 
زیستگاه های تالابی شــمال شرق کشور، سیلاب دشتی باارزش و مهم که هم 
اکنون رو به خشکی است و تداوم این وضعیت، می تواند این منطقه را به عنوان 
کانون گردو غبار در کشــور بدل سازد.وســعت تالاب آق قشلاق حدود ۸۰۰ 

هکتار است که ۱۰ کیلومتر از رودخانه اترک را نیز در بر می گیرد.
نام گذاری تالاب آق قشــلاق به ۲ دلیل بوده اســت، این تالاب در میانه ی 
روستا های آق تپه و قشلاق واقع شده است. همچنین خواهرخواندگی تالاب آق 
قشلاق با تالاب بین المللی قره قشلاق در آذربایجان شرقی دلیل نامگذاری این 
تالاب است.تالاب ها، نیزار ها و اولنگ زار ها نقش مهمی در تعادل اکوسیستم، 
تولید اکســیژن و پاکیزگی هوا دارد و مامن مناســبی بــرای حضور پرندگان، 
کنترل فرســایش و جذب گرد و غبار و ممانعت از تولید و گسترش ریزگرد ها 
به عهده دارند.این محیط ها مکان مناســبی برای طبیعت گردی هستند و در 
صورت حفاظت و بهره برداری درســت و ایجاد زیرســاخت ها می توانند نقش 
مهمی در جذب علاقه مندان به طبیعت و توسعه صنعت گردشگری در راستای 

ایجاد اشتغال و توسعه مناطق داشته باشند.

گزارش


